
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Istituto Comprensivo “MASSARI-GALILEI” 
Secondaria ad indirizzo musicale 

Sede MASSARI - via Petrera, 80 - Tel. 0808653300 / 0805617219 
Sede GALILEI - via Di Tullio, 67 - Tel. 0808757234 

Sede MONTELLO - via De Gemmis, 13 - Tel. 0808835888 
70124 - BARI  

 

PEO: baic818001@istruzione.it  PEC: baic818001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmassarigalilei.edu.it  
Codice Fiscale 80023710728 Codice univoco IPA: UF5RO8 Codice Ministeriale BAIC818001 

 

1 

 
 
 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
 
C.N.P.: 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-23   
CUP: J94D22000250006 
TITOLO MODULO: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 
 
 

Agli atti 
Al sito web 

All’albo 
 

OGGETTO: Determina affidamento diretto fuori MEPA (ex art. 36 comma 2, lett. a) 
D.lgs. 50 del 2016 – forniture FESR Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell’infanzia 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo 
per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 
materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, 
della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Istituto Comprensivo “MASSARI-GALILEI” 
Secondaria ad indirizzo musicale 

Sede MASSARI - via Petrera, 80 - Tel. 0808653300 / 0805617219 
Sede GALILEI - via Di Tullio, 67 - Tel. 0808757234 

Sede MONTELLO - via De Gemmis, 13 - Tel. 0808835888 
70124 - BARI  

 

PEO: baic818001@istruzione.it  PEC: baic818001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmassarigalilei.edu.it  
Codice Fiscale 80023710728 Codice univoco IPA: UF5RO8 Codice Ministeriale BAIC818001 

 

2 

pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 
165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto sulla disciplina delle attività istruttorie e 
negoziali inerenti a lavori, servizi e forniture in adesione al D.I. 
18 agosto 2018 n. 129 adottato dal Consiglio di Istituto il 13 
febbraio 2019 con delibera n. 26/2018-19; 

VISTA la Delibera n.  18/2022-23 28.11.2022 del Consiglio 
d’Istituto con la quale è stato aggiornato il P.T.O.F. per il 
triennio 2022/2025; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 
pubblici”; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale”; 

VISTO il Decreto-legge del 31/05/2021 n. 77 – recante “Governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi 
del quale “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro”; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto-legge n° 77 del 31 
maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare, l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il 
limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Istituto Comprensivo “MASSARI-GALILEI” 
Secondaria ad indirizzo musicale 

Sede MASSARI - via Petrera, 80 - Tel. 0808653300 / 0805617219 
Sede GALILEI - via Di Tullio, 67 - Tel. 0808757234 

Sede MONTELLO - via De Gemmis, 13 - Tel. 0808835888 
70124 - BARI  

 

PEO: baic818001@istruzione.it  PEC: baic818001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmassarigalilei.edu.it  
Codice Fiscale 80023710728 Codice univoco IPA: UF5RO8 Codice Ministeriale BAIC818001 

 

3 

VISTO in particolare, l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il 
Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del 
Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui 
Fondi strutturali e di investimento europei e il Regolamento (UE) n. 
1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il Regolamento di Contabilità D. I. n. 129/2018; 
VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti 

didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 di formale 
autorizzazione del progetto presentato da questa Istituzione 
scolastica – codice identificativo 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-23; 

VISTO il decreto di inserimento nel p.a. 2022 prot. n. 5576 del 05/06/2022 
del progetto autorizzato; 

VISTA la nomina RUP prot. n° 9495 del 07/11/2022; 
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il 

servizio/fornitura che si intende acquisire senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto 
correttivo n. 56/2017); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture 
di beni e servizi relativamente ai beni riguardanti la presente 
determina; 

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA non esistono 
prodotti rispondenti a quanto nelle esigenze della scuola di interesse 
della istituzione scolastica; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA 
categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, ha 
previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che in relazione ai tempi ristretti di attuazione del progetto in 
esame, ricorre l’effettiva urgenza di avviare le procedure per 
l’affidamento diretto; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti 
WEB, consultazione listini, richiesta informale e formale di 
preventivi, comparazione offerte pervenute via mail e PEC; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Istituto Comprensivo “MASSARI-GALILEI” 
Secondaria ad indirizzo musicale 

Sede MASSARI - via Petrera, 80 - Tel. 0808653300 / 0805617219 
Sede GALILEI - via Di Tullio, 67 - Tel. 0808757234 

Sede MONTELLO - via De Gemmis, 13 - Tel. 0808835888 
70124 - BARI  

 

PEO: baic818001@istruzione.it  PEC: baic818001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmassarigalilei.edu.it  
Codice Fiscale 80023710728 Codice univoco IPA: UF5RO8 Codice Ministeriale BAIC818001 

 

4 

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si 
intende acquisire ha consentito di individuare la ditta RUBINO 
DONATO S.r.l. con sede in Viale Papa Pio XII, 12/D 270124 Bari 
(BA), P. IVA 05839860722, che propone, per i beni con le 
caratteristiche richieste, un prezzo congruo; 

VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica 
amministrazione a dare esecuzione al contratto in urgenza 
annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di 
fondi comunitari; 

RITENUTO di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle 
risposte alle verifiche art.80 e delle dichiarazioni richieste 
all’operatore economico; 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Art. 2 

di aggiudicare per l’affidamento previa indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso 
consultazione di siti web e richiesta di preventivo, alla ditta RUBINO DONATO S.r.l. con sede 
in Viale Papa Pio XII, 12/D 270124 Bari (BA), P. IVA 05839860722, per la fornitura di una 
tenda a rullo sistema a catenella, di. L.300 x H.240 cm, completa di accessori e barra 
portarullo, con tessuto ignifugo, oscurante (trasporto e posa in opera inclusa), che offre 
quanto richiesto ad € 780,80 iva inclusa (settecentottanta/80). 
 

Art. 3 

Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 780,80 Iva inclusa, a carico del PA 
2023, che presenta la necessaria disponibilità. 
 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.3 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, e da quanto disposto dal D.L. 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Istituto Comprensivo “MASSARI-GALILEI” 
Secondaria ad indirizzo musicale 

Sede MASSARI - via Petrera, 80 - Tel. 0808653300 / 0805617219 
Sede GALILEI - via Di Tullio, 67 - Tel. 0808757234 

Sede MONTELLO - via De Gemmis, 13 - Tel. 0808835888 
70124 - BARI  

 

PEO: baic818001@istruzione.it  PEC: baic818001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmassarigalilei.edu.it  
Codice Fiscale 80023710728 Codice univoco IPA: UF5RO8 Codice Ministeriale BAIC818001 

 

5 

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, alle condizioni 
previste dal D. Lgs 50/2016, art. 103, comma 11, non saranno richieste:  

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 
comma 1 del Dlgs 50/2016;  

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 
all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità 
dell’operatore economico sia in funzione del miglioramento ottenuto sul prezzo di 
aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016). 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 
del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, 
prof.ssa Alba Decataldo. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Alba Decataldo 

 
(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 

 
 


		2023-01-13T14:07:49+0100
	ALBA DECATALDO




